
DETERMINA N. 11 DEL 30/01/2026  

Ufficio Proponente  Servizi al cittadino e Organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  N.  6  PODCAST  SU  PERSONAGGI  ILLUSTRI  CHE
RIPOSANO  PRESSO  I  CIMITERI  DI  TORINO  CON  EVENTO  PUBBLICO  DI
RESTITUZIONE  PRESSO  IL  SALONE  INTERNAZIONALE  DEL  LIBRO  DI
TORINO – AFFIDATARIO: ASSOCIAZIONE CULTURALE TERRA TERRA

 CIG: BA12888919 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del  D.lgs.  36/2023,  nonché stazione appaltante  qualificata  di  terzo livello  (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e dell’art. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che: 

• AFC Torino S.p.A. ha promosso un programma di eventi musicali e culturali in genere, da
realizzarsi  in  occasione  di  alcuni  anniversari  o  momenti  speciali  nell’anno  2025,
particolarmente rilevanti per la valorizzazione storico-artistica dei cimiteri e nell’importante
periodo di Commemorazione delle persone defunte;

1. gli eventi non prevedono biglietto d’ingresso o contributo da parte dei visitatori,  in quanto
l’onere economico è a carico di AFC Torino S.p.A.; 

2. a tal fine, in data 31/01/2025 è stato pubblicato sul sito aziendale un Avviso esplorativo per la
realizzazione di eventi musicali e di valorizzazione culturale nei Cimiteri della Città di Torino
nell’anno 2025 con lo scopo di ricevere proposte culturali e musicali (preferibilmente di tipo

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



classico, da parte di singoli interpreti o in gruppi e corali, senza l’utilizzo di strumentazione
elettronica e senza l’uso di alimentazione elettrica); 

3. a seguito della pubblicazione dell’Avviso sono pervenute, entro i termini, n. 11 domande di
partecipazione tra cui la proposta di:

• ASSOCIAZIONE TERRA TERRA, (prot. n. 555), la cui proposta identificata in Narrazione 1,
consiste in un progetto per la realizzazione di podcast audio e video narrativi ascoltabili in
streaming sullo smartphone, sul tablet  o sul computer o tramite qr code; i  podcast saranno
disponibili su qr code in postazioni fisiche all’interno dei cimiteri e/o per i canali virtuali (siti e
canali social)  e un evento pubblico di restituzione che si terrà al  Salone Internazionale del
Libro di Torino, attraverso la realizzazione di testi  originali  della durata di 10-15 minuti  e
dedicati a personaggi illustri che hanno trovato riposo nei cimiteri della Città di Torino e che
metteranno in luce aspetti storici, poetici e di rilevanza per la Città, a fronte di un costo di €
12.000,00 comprensiva di altri oneri, esclusa Iva, per per la realizzazione di n. 10 podcast;

• tale proposta è stata selezionata dalla Commissione valutatrice quale idonea alle finalità di
AFC;

Considerato che: 

• a seguito di accordi intervenuti successivamente con l’Associazione TERRA TERRA, è stata
concordata la realizzazione di n. 6 podcast video e per questa soluzione la cifra complessiva è
stata ridotta in € 6.000,00 comprensiva di altri oneri, escluso Iva; 

Si dà atto che: 

• il RUP ha ritenuto di affidare la rappresentazione come descritta in premessa, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’ASSOCIAZIONE CULTURALE TERRA TERRA
con sede legale in Via Montesilvano, 5/a - 10036 Settimo Torinese (To) - C.F. 97737430013; 

• pertanto, in data 20/01/2026 è stata inserita sulla piattaforma telematica Appalti&Contratti di
Maggioli la Trattativa Diretta n. G00053, per un importo a base di gara pari a € 6.000,00 oltre
Iva, con invito a suddetto operatore economico, così come indicato dal RUP;

• il citato operatore economico ha confermato gli importi di cui al preventivo proposto;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la rappresentazione
della  proposta  presentata  dall’ASSOCIAZIONE CULTURALE TERRA TERRA con  sede
legale  in  Via  Montesilvano,  5/a  -  10036  Settimo  Torinese  (To)  -  C.F.  97737430013,
denominata  Narrazione  1,  il  cui  progetto  prevede  la  realizzazione  di  n.  6  podcast  come
dettagliata in premessa, per complessivi € 6.000,00 comprensiva di altri oneri, escluso Iva;

2. di dare atto che la complessiva spesa di € 6.000,00, escluso Iva di legge trova copertura nel
Budget 2026 alla voce “Gestione eventi commemorativi” GE 823149;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti verrà svolto ai sensi dell’art. 52 del D.lgs.
36/2023;

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



4. di nominare Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Elena Giusta, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. 36/2023 ai fini della presente procedura;

5. di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  contratto  avverrà  mediante  stipula  su  Piattaforma
elettronica Appalti&Contratti di MAGGIOLI;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


